
DELIBERAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO
(Dott.Antonio Battistini)

(D.C.A. n. 25 del 29 gennaio 2024)

N.  1311 DEL 17/10/2024

OGGETTO: ADEMPIMENTI  IN  APPLICAZIONE  DELL'ART.33  DEL 
REGOLAMENTO GENERALE UE PROTEZIONE DATI N. 2016/679 
ED  IN  APPLICAZIONE  DEGLI  ARTT.  3  E  4  DPCM  N.  81/2021.
REGOLAMENTO PER LA GESTIONE DELLE VIOLAZIONI DEI 
DATI  PERSONALI  E  DELLE  NOTIFICHE  DEGLI  INCIDENTI 
AVENTI IMPATTO SUI BENI ICT.

STRUTTURA PROPONENTE Direzione Amministrativa

Parere Direttore Amministrativo
Dott. TIZIANA CIUCI 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Favorevole

Parere Direttore Sanitario
Dott. ANTONIO GALLUCCI 
(Sottoscritto digitalmente ai sensi 

dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Favorevole

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



OGGETTO: ADEMPIMENTI  IN  APPLICAZIONE  DELL'ART.33  DEL 
REGOLAMENTO GENERALE UE PROTEZIONE DATI N. 2016/679 
ED  IN  APPLICAZIONE  DEGLI  ARTT. 3  E  4  DPCM  N.  81/2021.
REGOLAMENTO PER LA GESTIONE DELLE VIOLAZIONI DEI 
DATI  PERSONALI  E  DELLE  NOTIFICHE  DEGLI  INCIDENTI 
AVENTI IMPATTO SUI BENI ICT.

Proposta del Responsabile del Procedimento n.6788 / 2024

Il Responsabile del Procedimento con la sottoscrizione del presente atto, a seguito dell'istruttoria 
fatta, attesta che l'atto è conforme alla legge.

Il Responsabile del Procedimento
GIUSEPPE COZZA D'ONOFRIO

Il Direttore  Amministrativo  Aziendale Dott.ssa TIZIANA CIUCI
(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.Lgs n. 82/2005 e s.m.i.)

Il Direttore Amministrativo Aziendale

Visto  il  D.C.A.  n.  25  del  29  gennaio  2024  con il  quale  il  Dott.  Antonio  Battistini  è  stato 
confermato,  ai  sensi  dell'art.  2,  comma 1,  del  decreto  legge  n.150  del  10  novembre  2020, 
convertito  con  modificazioni  nella  legge  30  dicembre  2020,  n.181  e  s.m.i,  Commissario 
Straordinario dell'Azienda Sanitaria Provinciale di Catanzaro;
Vista la Deliberazione del Commissario Straordinario n.701 del 13 giugno 2023;
Vista la deliberazione del Commissario Straordinario n.865 del 14 luglio 2023;

PREMESSO CHE

il Regolamento (UE) 2016/679 del Parlamento e del Consiglio Europeo del 27 aprile 2016 
disciplina la protezione delle persone fisiche con riguardo al trattamento dei dati personali (in 
breve RGPD);

Visti

l  ’art.  33 del  suddetto  RGPD 2016/679 che così  dispone:  “In  caso di  violazioni  di  dati 
personali,  il  Titolare  del  trattamento  notifica  la  violazione  all’autorità  di  controllo 
competente a norma dell’art. 55, senza ingiustificato ritardo e, ove possibile, entro le 72 ore 
dal momento in cui ne è venuto a conoscenza, a meno che sia improbabile che la violazione 
dei dati personali presenti un rischio per i diritti e le libertà delle persone fisiche. Qualora la 
notifica all’autorità di controllo non sia effettuata entro 72 ore, è corredata dei motivi del 
ritardo”;

 le Linee Guida del Gruppo ex art. 29 n. 250 del 3 ottobre 2017, emendate in data 6   febbraio 
2018, che illustrano gli obblighi di notifica e di comunicazione in caso di violazioni dei dati 

Proposta n. 6788/2024

copia informatica per consultazione



personali, ai sensi del Regolamento EU 2016/679 e forniscono inoltre alcuni esempi dei vari 
tipi di violazione;

 il  decreto  del  presidente  del  consiglio  dei  ministri 14  aprile  2021,  n.  81  contenente  la 
disciplina in materia di notifiche degli incidenti aventi impatto su reti, sistemi informativi e 
servizi informatici;

 l’art. 3 del decreto del presidente del consiglio dei ministri 14 aprile 2021, n. 81 che obbliga i 
soggetti inclusi nel perimetro di sicurezza, al verificarsi di uno degli incidenti avente impatto 
su un bene ICT,  di procedere alla notifica al CSIRT.

 l’art.  4 del decreto del presidente del consiglio dei ministri 14 aprile  2021, n. 81 il quale 
prevede che i soggetti inclusi nel perimetro di sicurezza possano effettuare la notifica su base 
volontaria  degli incidenti relativi ai beni ICT, nei casi ivi previsti;

Preso atto che 

con  deliberazione n.  246 del 16.02.2024 è stato costituito un Gruppo di Lavoro Privacy ai sensi 
dell’art. 2-quaterdecies del D.lgs. n.196/2003 (Codice Privacy),al fine di garantire, inerfacciandosi 
con il DPO, il  pieno assolvimento degli  obblighi previsti  dalla normativa vigente in materia di 
protezione dei dati personali;

          

     Ritenuto opportuno 

doversi  adottare  un  Regolamento  Aziendale  per  la  corretta  gestione  delle  violazioni  dei  dati  
personali e delle notifiche degli incidenti aventi impatto sui beni ICT;

Richiamato il vigente Regolamento di Organizzazione e Funzionamento Aziendale e ritenuta la 
propria competenza;

Visti gli esiti del procedimento istruttorio espletato dal Responsabile del procedimento designato ai 
sensi della Legge 241/90 e s.m.i.

 

PROPONE

Per quanto esposto in narrativa che qui si intende integralmente ripetuto e confermato:

1. di approvare il regolamento da utilizzare  in caso di violazione di dati personali (Data breach) 
e per le notifiche degli incidenti aventi impatto sui beni ICT, qui allegato, per costituirne parte  
integrante;

2. di delegare il Coordinatore del Gruppo Privacy e, in sua assenza,  il  vice Coordinatore del 
Gruppo Privacy , ad inoltrare la notifica al Garante di cui all’art. 33 del RGPD, nei casi in cui 
sarà necessario;

3. di delegare il Coordinatore del Gruppo Privacy e, in sua assenza,  il  vice Coordinatore del 
Gruppo Privacy, ad inoltrare la notifica al CSIRT di cui agli artt. 3 e 4 DPCM n. 81/2021, nei  
casi previsti;

Proposta n. 6788/2024

copia informatica per consultazione



4. di  dare  mandato  al  Responsabile  URP per  la  pubblicazione  del  Regolamento  sul  portale 
aziendale con valore di notifica ;

5. di  comunicare  il  presente  atto  al  DPO  Aziendale,  Ing.  Mario  Pastore,  della  Soc.  Liguria 
Digitale; ;

6. di dare atto che il presente provvedimento non comporta onere di spesa a carico del bilancio 
aziendale;

7. di Trasmettere il presente atto,  ai Designati del Trattamento dei Dati Personali,  al Gruppo di 
Lavoro Privacy ,al Responsabile URP;

8. di pubblicare il presente atto in “Amministrazione Trasparente Sezione Regolamenti”.

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO

Sulla base della proposta del Direttore Amministrativo;

ACQUISITI i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario per quanto di rispettiva 
competenza;

DELIBERA

Di far propria la proposta, che qui si intende integralmente riportata e trascritta, per come sopra 

formulata.

      

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO
Dott. Antonio Battistini

(Sottoscritto digitalmente ai sensi dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)

Proposta n. 6788/2024

copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione



copia informatica per consultazione


